

#### Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0064/2023

Em São Pedro da Aldeia, 07 de Julho de 2023

### Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART. 146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA "ORQUESTRA SONS DA ALDEIA" – PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima "Orquestra Sons da Aldeia" – pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

#### **JUSTIFICATIVA**

Visa o presente requerimento homenagear, a "Orquestra Sons da Aldeia", conjunto musical lançado pela Secretaria Municipal da Cultura do Município de São Pedro da Aldeia, em setembro de 2022, atendendo cerca de 35 músicos, todos do próprio Município.

Os músicos participantes foram selecionados por meio de processo seletivo para a promoção de apresentações de música instrumental, aprendizagem através de profissionais capacitados, participando de ensaios, práticas de conjunto em naipes, além de gerar entretenimento de forma gratuita para a população, promovendo um ambiente de inclusão cultural e lazer para a comunidade.

Apesar de pouco tempo de projeto, a Orquestra participou de diversos eventos, como: Recital de Natal, Feiras Itinerantes, abertura de eventos esportivos, dentro outros, cumprindo uma importante missão de promover a valorização da cultura local e contribuir para o fortalecimento da cena artística.

A "Orquestra Sons da Aldeia" tem como objetivo a formação de polos de atuação em diferentes bairros do Município de São Pedro da Aldeia, democratizando o acesso a música e estimulando novos talentos.

Sala das Sessões, em 07 de Julho de 2023.



# Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

## JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)